
COMUNE DI FISCAGLIA
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione n° 68
in data 15-06-2023

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto:
PRESA D'ATTO REFERTO CONTROLLO DI GESTIONE 2022 AI SENSI ARTT.196-197 -
198 E 198 BIS TUEL E SMI

L'anno  duemilaventitre e questo dì  quindici del mese di giugno, a seguito di invito diramato dal 
Sindaco, si è riunita alle ore 19:10 la Giunta del Comune di Fiscaglia con modalità “a distanza”, in 
videoconferenza, ai sensi dell’art. 10 del vigente Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
approvato con atto G.C.n.25 del 08.04.2022.

La presenza dei componenti la Giunta e la loro espressione di voto viene, pertanto, accertata 
mediante appello nominale e collegamento simultaneo audiovideo dei componenti e del Segretario Generale 
verbalizzante.

La seduta, in via convenzionale, si intende effettuata sempre presso la sede istituzionale del Comune 
di Fiscaglia.

All’appello risultano presenti:
Presenti Assenti

TOSI FABIO Sindaco Presente
1BERTELLI RENATO Vice Sindaco Presente
1CHIARINI MONICA Assessore Effettivo Presente
1GIAQUINTO ALESSANDRA Assessore Effettivo Assente
1SOVRANI FRANCESCO Assessore Effettivo Presente
1

Assiste il Segretario Comunale, Dr.  Babetto Francesco, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Agr. TOSI FABIO, nella sua qualità di Sindaco del 
Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 l’art.147 del TUEL e smi prevede che gli EE.LL. sono tenuti, nell’ambito della loro 

autonomia, a individuare strumenti e metodi al fine, tra l’altro, di garantire, mediante il 
controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa onde ottimizzare, anche mediante interventi correttivi, il rapporto 
tra costi e risultati;

 l’art.196 del TUEL e smi testualmente recita: ”Al fine di garantire la realizzazione degli 
obiettivi programmati, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, 
l’imparzialità ed il buon andamento della pubblica amministrazione e la trasparenza 
dell’azione amministrativa, gli enti locali applicano il controllo di gestione (…). 
Il controllo di gestione è la procedura diretta a verificare lo stato di attuazione degli obiettivi   
programmati e , attraverso l’analisi delle risorse acquisite e della comparazione tra i costi e 
le quantità e qualità dei servizi offerti, la funzionalità dell’organizzazione dell’ente, 
l’efficacia, l’efficienza ed il livello di economicità nell’attività di realizzazione dei predetti 
obiettivi”;

 l’art.197 TUEL e smi riferisce circa le modalità del controllo di gestione in relazione anche 
ai principi contabili;

 i successivi artt.198 e 198-bis prevedono che le conclusioni del predetto controllo vengano 
fornite ai responsabili dei servizi affinché possano valutare l’andamento dei servizi di cui 
sono responsabili, nonché  agli amministratori locali e alla Corte dei Conti ;

Richiamato il DL 174/2012 convertito con modificazioni nella L.213/12,il quale ha rafforzato il 
sistema dei controlli interni;

Considerato che il controllo di gestione :
 costituisce una procedura obbligatoria per tutti gli enti;
 rappresenta una parte fondamentale all'interno dei controlli interni disciplinato dal citato 

art.147 TUEL e smi:
 è disciplinato dalla normativa succitata e dai regolamenti interni ai singoli enti;

Richiamate le disposizioni regolamentari in materia interne all’ente, ossia:
 regolamento comunale per l’esercizio dei controlli interni (atto del Commissario n.31 del 

14/03/2014 )
 regolamento comunale di contabilità armonizzato ( C.C.n.2 del 23/03/2016 modificato e 

integrato con deliberazione di C.C. n.46 del 05/11/2020);

Considerato che nell’ambito della struttura organizzativa dell’ente, non è stata individuata una 
specifica struttura operativa impiegata per la funzione del controllo di gestione prevista dal TUEL e 
smi purtuttavia dando atto che annualmente l’ente ha comunque provveduto ad adottare un “ciclo di 
gestione della performance” al fine di ottemperare alle esigenze di trasparenza e conoscibilità 
previsto dall’ordinamento per gli Enti Locali;

Considerato che il responsabile del servizio finanza-personale ha predisposto la relazione allegata 
alla presente deliberazione inviandola ai singoli responsabili affinchè provvedessero 
all’integrazione ove necessario, come da nota prot.144749 del 07/06/2023 mettendo a disposizione i 
dati entro il 14/06/2023 ognuno per la propria competenza;



Richiamate le seguenti deliberazioni:
� C.C.n. 5 del 31/01/2022 di approvazione del DUP 2022-2024 ;
� C.C.n. 6 del 31/01/2022 di approvazione del bilancio finanziario 2022-2024 e allegati di 

legge ;
� G.C.n. 13 del 25/02/2022 e smi di assegnazione delle risorse e degli obiettivi ai responsabili 

di settore, unitamente all’approvazione del piano performance;
� C.C. n.36 del 26/07/2022 di assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio 

per l’esercizio 2022;
� C.C.n.15 del 27/04/2023 di approvazione del rendiconto 2022;

Visto il documento “Referto del controllo di gestione anno 2022”, parte integrante della presente 
deliberazione;

Considerato che la giunta stessa è tenuta a prenderne atto verificando il grado di raggiungimento 
degli obiettivi prefissati;

Ritenuto opportuno attribuire al presente provvedimento immediata eseguibilità ai sensi dell’art.134 
c.4 TUEL e smi al fine di trasmettere tempestivamente copia alla competente Sezione Regionale 
della Corte dei Conti tramite il portale ConTe;

Visto il Parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile del Servizio proponente, 
ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Parere 
di regolarità contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, attestante la 
regolarità contabile del presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso 
produce sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli articoli 49, 
147, comma 1 e 147-bis del Decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni e dato atto che i suddetti Pareri sono allegati al presente atto a formarne parte integrante 
e sostanziale;

All’unanimità di voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1-di prendere atto del documento “Referto del controllo di gestione anno 2022” parte integrante 
della presente deliberazione, che contiene le risultanze qui riassunte in un’unica relazione a cura del 
responsabile del servizio economico-finanziario in conformità con quanto richiesto dalla normativa 
e dalla Corte dei Conti;

2-di dare atto che tale documento sarà trasmesso agli amministratori, al nucleo di valutazione, al 
revisore del conto e ai responsabili dei settori;

3- di dare atto che tale documento sarà altresì trasmesso nel portale Con TE alla Corte dei Conti sez. 
regionale per il controllo della Regione Emilia Romagna;

4-di dare atto che l’allegato referto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente al fine di favorire 
la trasparenza dell’azione amministrativa e agevolare l’accesso alle informazioni da parte dei 
cittadini

Successivamente, con voto unanime 



DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134 
c.4 TUEl e smi al fine di espletare tempestivamente l'adempimento normativo



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Agr. TOSI FABIO Dr.  Babetto Francesco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

 

  

 
 

COMUNE DI FISCAGLIA 
Provincia di FERRARA 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DEL CONTROLLO DI 
GESTIONE 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 



 

 

PREMESSA 
 
Caratteristiche generali dell’ente:  
Al  31.12.2022 la popolazione del Comune di Fiscaglia ( FE ) risulta costituita da n° 8.371 residenti 
così suddivisa:  n° 4.139 maschi e n° 4.232  femmine 

Dati relativi al territorio:  
Superficie: kmq 116,18; 
Fiumi e torrenti:1  
Strade statali: Km.4,00;  
Strade Provinciali: Km. 46; 
Strade comunali: Km.108 
Vicinali: Km.10 
 

1. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E GESTIONALE 

1.1 Stato dei controlli 

Nell’ambito della struttura organizzativa dell’ente, non è stata individuata una specifica struttura 
operativa impiegata per la funzione del controllo di gestione ai sensi degli artt.196-197-198 
D.Lgs.267/00. 
Il controllo strategico, non è stato formalmente affidato ad alcuna struttura comunale. 
L’amministrazione si avvale del supporto di direzione del segretario generale il quale coordina i 
responsabili di settore.  

In ogni caso gli obiettivi inseriti nel Piano delle Performance sono correlati ad indicatori atti alla 
misurazione della capacità di soddisfare i bisogni mediante risultati coerenti con le aspettative dei 
cittadini, come pure al rapporto tra obiettivi e risultati. 

Valutazione degli obiettivi: 

Per la valutazione dei responsabili delle posizioni organizzative, l’amministrazione si avvale del 
supporto del nucleo di valutazione monocratico. Tale organismo è stato costituito per il periodo 
09/12/2019-31/12/2024 con Decreto Sindacale n°47 del 09/12/2019 in forma monocratica dal dott. 
Buzzi Pietro 

La Giunta con propria deliberazione n.13 del 25/02/2022 assegnava ai responsabili le dotazioni 
strumentali, umane e finanziarie per il perseguimento degli obiettivi  
Il nucleo di valutazione ha provveduto per il 2022 a completare, con il supporto del segretario 
generale, le valutazioni delle PO, le quali dovranno essere firmate per approvazione, come da 
regolamenti vigenti, dal sindaco   

Il controllo di regolarità amministrativa è affidato ai Responsabili di settore, ed è assicurato nella 
fase successiva, sotto la direzione del segretario generale. Le modalità di esecuzione sono 
dettagliate nello specifico regolamento sui controlli interni approvato con atto del Commissario n.31 
del 14/03/2014.  

Il controllo di regolarità contabile, è svolto dal Responsabile del settore economico finanziario 
attraverso la verifica della regolare gestione dei fondi di bilancio e si conclude con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile. 

Resta inteso che ogni funzionario che emette i provvedimenti è responsabile direttamente in via 
amministrativa della sua legittimità, come sopra esplicitato e come afferma la giurisprudenza 
contabile la quale ha altresì ribadito la responsabilità amministrativa dello stesso segretario 
comunale su ogni proposta di deliberazione sottoposta al Consiglio o alla Giunta. 

Il controllo sugli equilibri finanziari di bilancio, ai sensi dell’art.68 del vigente regolamento di 
contabilità, è svolto sotto la direzione e coordinamento del Responsabile del servizio finanziario 
con il concorso attivo di tutti i Responsabili di settore nel rispetto delle disposizioni dell’ordinamento 
finanziario e contabile, delle disposizioni del vigente regolamento dei controlli interni, delle norme 



 

 

che regolano il concorso degli EELL alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica, nonché 
delle norme dell’art.81 Costituzione. 

 

1.2 Documenti di pianificazione e programmazione anno 2022 

La programmazione delle attività e degli obiettivi da perseguire, nel rispetto dei principi contabili 
contenuti nell’All 1 D.lgs.118/11 e s.m.i., è stata predisposta con i seguenti atti: 
 

DUP 2022/2024 e smi 
(Approvato con deliberazione di C.C.n.5 del 31/01/22) 

Il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) è lo strumento attraverso il quale viene 
programmata l’attività di pianificazione di ogni ente, che deve essere aggiornata ogni anno e 
riscritta così da tradurre gli obiettivi di massima in scelte concrete adatte alle esigenze del triennio.  
L'organo collegiale, chiamato ad approvare il principale documento di pianificazione dell'ente, ma 
anche il cittadino in qualità di utente finale dei servizi erogati, devono poter ritrovare all'interno del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) le caratteristiche di un’organizzazione che agisce per 
il conseguimento di obiettivi ben definiti. Questo elaborato, proprio per rispondere alla richiesta di 
chiarezza espositiva e di precisione nella presentazione, si compone di vari argomenti che 
formano un quadro significativo delle scelte che l'Amministrazione intende intraprendere 
nell'intervallo di tempo considerato. 
Il Documento Unico di Programmazione costituisce, quindi, il presupposto necessario di tutti gli 
altri documenti di programmazione. 
Proprio attraverso l’attività di programmazione, le amministrazioni concorrono al perseguimento 
degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale, in coerenza con i principi 
fondamentali di coordinamento della finanza pubblica emanati in attuazione degli articoli 117, terzo 
comma, e 119, secondo comma, della Costituzione e ne condividono le conseguenti responsabilità 
 
BILANCIO FINANZIARIO 2022-2024 e smi 
(Approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022) 

La redazione di questo documento è stata coordinata dal responsabile del servizio finanziario 
dell’ente. La formazione degli stanziamenti iniziali della parte corrente del bilancio è avvenuta 
attraverso le proposte dei vari responsabili, i quali hanno individuato i budget di spesa e di entrata 
sulla base dei trends storici nonché delle reali esigenze dei vari settori. Il percorso è stato 
completato tramite rapporto diretto con l’amministrazione. 
La definizione degli stanziamenti in conto capitale è derivata dalla conversione finanziaria di 
quanto previsto nel piano triennale OO.PP. ed integrata con l’inserimento di altri investimenti non 
compresi nel piano. 
 
Dal 1 gennaio 2015 la contabilità finanziaria è tenuta secondo i principi generali previsti dal 
D.Lgs.118/11 ed in particolare secondo il principio generale n.16 della competenza finanziaria 
potenziata, secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 
registrate nelle scritture contabili con l’imputazione nell’esercizio in cui vengono a scadenza. 
Mediante la voce FPV sono quindi rinviate agli esercizi successivi al 2022 le obbligazioni non 
esigibili nell’esercizio finanziario di riferimento. 
 



 

 

RENDICONTO 2022 
(Approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 27/04/2023 ) 

Il rendiconto, unitamente agli allegati di legge, è stato approvato con deliberazione di C.C.n.15 del 
27/04/2023. 
Successivamente alla deliberazione, l’ente ha provveduto ai successivi adempimenti: 

 ha pubblicato e inviato alla competente sezione regionale CDC tramite applicativo ConTe le 
spese di rappresentanza 2022; 

 ha inviato con esito positivo alla BDAP il rendiconto con gli allegati previsti; 

 ha pubblicato sul sito istituzionale la versione integrale e sintetica e aggregata del 
rendiconto; 

 ha pubblicato nelle apposite sezioni il piano degli indicatori e la relazione del revisore; 

 ha trasmesso entro il 31 maggio alla CdC tramite SIRECO il conto del tesoriere e degli 
agenti  contabili (art.226 c.1 e art.233 c.1 TUEL e art.139 Codice Giustizia Amministrativa).             

 
PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI E DELLA PERFORMANCE 2022 
(Approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.13 del 25/02/2022) 

Gli obiettivi di gestione si sviluppano nel PEG, il quale contiene gli obiettivi finanziari, ovvero le 
risorse destinate all’attività gestionale. E’ compreso nel Piano delle Performance, programma con il 
quale l’amministrazione, tenuto conto delle risorse economiche ed umane declina gli obiettivi, gli 
indicatori e i target che si intendono conseguire individuando così gli indirizzi e obiettivi strategici 
ed operativi e definendo gli indicatori per la misurazione e la valutazione delle prestazioni 
dell’Amministrazione, dei titolari di posizione organizzativa e dei dipendenti. 

Il tal modo il documento individua nella sua interezza la chiara e trasparente definizione delle 
responsabilità dei diversi attori in merito alla definizione degli obiettivi ed al relativo conseguimento 
delle prestazioni attese, al fine della successiva misurazione della performance organizzativa e 
individuale. 

 
Ai sensi dell’art 4 del Decreto Legislativo n. 150 del 27/10/2009, si articola nelle seguenti fasi: 
- definizione ed assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di 

risultato e dei rispettivi indicatori; 
- collegamento tra gli obiettivi e l’allocazione delle risorse; 
- monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi; 
- misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale; 
- utilizzo dei sistemi premianti secondo criteri di valorizzazione del merito; 
- rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici delle 

amministrazioni nonché ai componenti esterni, ai cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti e 
ai destinatari dei servizi. 

 
PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA 
(Approvato con deliberazione di G.C. n. 5 del 25/02/2022) 
 

Il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione della 
corruzione quali ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione, aumentare la capacità 
di scoprire casi di corruzione, creare un contesto sfavorevole alla corruzione e indica le azioni e le 
misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione del dettato 
normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al particolare contesto di 
riferimento. 

In materia di trasparenza sono state individuate le seguenti azioni nel 2022 
1. Mantenimento dei livelli di pubblicazione  
2. Adeguamento alla normativa vigente. 
3. Pubblicazione di quanto previsto nel piano anticorruzione 
4. Monitoraggio e vigilanza obblighi di trasparenza 
5. Misure per garantire l’accesso civico 

  



 

 

2. MONITORAGGIO DELLA PROGRAMMAZIONE 
 

2.1 PRINCIPALI VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE INTERVENUTE IN CORSO D’ESERCIZIO 

 
Durante l’anno, nel rispetto del principio generale della flessibilità del bilancio sono state adottate 
le seguenti variazioni: 

Organo 
GIUNTA 

N. data Descrizione 

Eventuale 
ratifica 

(indicare 
estremi 

delibera CC) 

G.C. 4 22/02/2022 

Variazione per allineamento stanziamenti di 
cassa del bilancio 2022-2024 prima annualità e 
per adeguamento fondo iniziale di cassa 2022 
alle risultanze del tesoriere al 31-12-2021 

 

G.C. 8 22/02/2022 Variazione urgente di Giunta 
CC n.8 del 
30.03.2022 

G.C.  14 24/03/2023 Riaccertamento ordinario dei residui  

G.C. 15 24/03/2023 Modifica residui presunti e variazione di cassa  

G.C. 27 21/04/2022 Variazione urgente di Giunta 
CC n.22 del 
30.05.2022 

G.C. 58 14/06/2022 Variazione urgente di Giunta 
CC n.24 del 
26.07.2022 

G.C. 72 29/07/2022 Variazione urgente di Giunta 
CC n.42 del 
28.09.2022 

G.C. 108 10/11/2022 
Variazione urgente di Giunta CC n.59 del 

30.12.2022 

G.C. 112 28/11/2022 
Prelevamento fondo spese potenziali per arretrati 
CCNL 

Comunicazione 
al CC n.58 del 

30.12.2022 

G.C. 116 28/11/2022  Variazione urgente di Giunta 
CC n.60 del 
30.12.2022 

 
 

Organo 
CONSIGLIO 

N. data Descrizione 

CC  23 30/05/2022 
Variazione al bilancio finanziario 2022-2024 con applicazione e 
utilizzo quote del risultato di amministrazione 2021-   

CC  35 26/07/2022 
Variazione al bilancio finanziario 2022-2024 con applicazione e 
utilizzo di quote accantonate e vincolate del risultato di 
amministrazione 2021- 

CC 36 26/07/2022 
Assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio 
esercizio 2022 - artt. 175 e 193 dlgs 267/00 e smi 

C.C. 43 28/09/2022 
Variazione al bilancio finanziario 2022-2024 con applicazione e 
utilizzo di quote vincolate, destinate e libere del risultato di 
amministrazione 2021- 

C.C. 49 14/11/2022 
CCNL Funzioni locali 2019-2021. Applicazione quota 
accantonata dell'avanzo di amministrazione 2021 e 
conseguente variazione al bilancio di previsione 2022-2024 

 
Inoltre, ai sensi dell’art. 175, comma quater, lett. a) e c) –a fronte della competenza assegnata dal 
vigente Regolamento di Contabilità-, il Responsabile del Settore Finanze/Personale ha adottato le 
seguenti Determinazioni: 

 n. 881 del 02/12/2022 Variazione di esigibilità ai sensi art.175 comma 5 quater lett b) per 
richieste UTC settore LLPP e conseguenti reimputazioni agli esercizi secondo esigibilità 
della spesa; 



 

 

 n. 898 del 06/12/2022 Variazione di esigibilità ordinaria ai sensi dell’art. 175, comma 5 
quater lett. b) tuel e smi per imputazione all’ esercizio successivo della spesa relativa al 
trattamento accessorio del personale dipendente 
. 

In sede di RIACCERTAMENTO ORDINARIO dei residui sono stati adottati i seguenti atti:-  

 Giunta comunale n. 22 del 2 marzo 2023 ( riaccertamento ordinario) e n.21 del 2  marzo 
2023 di riallineamento dei residui al bilancio di previsione e variazione di cassa esercizio 
2023, con ordine invertito dei provvedimenti, pur essendo stati assunti nella medesima 
seduta di Giunta. 
 

2.2.Salvaguardia equilibri di bilancio 
Alla verifica e alla relativa salvaguardia degli equilibri di bilancio al quale si riferisce il rendiconto si 
è provveduto con delibera di C.C. n. 36 del 26 luglio 2022 contestualmente all’assestamento di 
bilancio.  

2.3. Conto del bilancio 2022 e risultato di amministrazione 
Il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 202, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 15 del 27/04/2023.  

Il conto del bilancio riporta molteplici informazioni che interessano la gestione di competenza e di 
cassa, oltre a quella dei residui, per giungere alla evidenziazione del risultato che, a sua volta, si 
compone della somma di risultati parziali che possono essere analizzati scindendo la gestione di  
competenza da quella dei residui. 

Partendo dall'analisi dei risultati complessivi, si rileva che l'esercizio si chiude con il seguente 
risultato finanziari di amministrazione: 

RISULTATO COMPLESSIVO DELLA 
GESTIONE 

GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 01/01/2022    5.161.425,36 

INCASSI 1.134.289,74 10.035.707,65 11.169.997,39 

PAGAMENTI 1.599.600,49  9.059.058,10 10.658.658,59 

Saldo di cassa al 31/12/22 

 

  5.672.764,16 

Pagamenti per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31/12/2022 

        0,00 

Fondo cassa al 31/12/22  5.672.764,16 

RESIDUI ATTIVI      871.488,28 1.850.064,35 2.721.552,63 

RESIDUI PASSIVI      482.206,72 2.411.935,58 2.894.142,30 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 

 

   289.979,43 

Fondo pluriennale vincolato per spese c/capitale 1.964.728,49 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 3.245.466,57 

 
Il risultato d’amministrazione come sopra esposto, deve però essere analizzato e letto in funzione 
dell’eventuale utilizzabilità dei fondi che lo costituiscono, distinguendo, ai sensi dell’art. 187 del 
TUEL, la quota libera, destinata, vincolata ed accantonata. 
Il risultato di amministrazione dell’ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione: 

 2019 2020 2021 

Risultato di amministrazione: 1.870.245,20 3.409.591,67 3.751.084,46 

Di cui    

Parte accantonata 657.306,39 477.300,14 892.573,02 

Parte vincolata 145.618,87  480.174,42 257.778,60 

Parte destintata a investimenti 30.013,31    24.629,63 81.169,54 

Parte disponibile (+/-) 1.037.306,63     2.427.487,48 2.519.563,30 



 

 

 

Nel corso del 2022 è stato applicato risultato di amministrazione per complessivi € 1.463.324,19 
secondo il prospetto che segue suddiviso tra le diverse destinazioni  

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 
Composizione 

al 31/12/es. 
prec 

RIDETERM Nuova 
composizione  

Utilizzi totali 
Somme 
residue Var. + Var. - 

di cui 

Fondi accantonati 892.573,02  177.157,36 715.415,66 156.483,08 558.932,58 

Fondi vincolati 257.778,60   257.778,60 192.926,63 64.851,97 

Fondi destinati ad investimenti 81.169,54   81.169,54 13.914,54 67.255,00 

Fondi liberi 2.519.563,30 177.157,36  2.696.720,66 1.100.000,00 1.596.720,66 

TOTALE 3.751.084,46 177.157,36 177.157,36 3.751.084,46 1.463.324,25 2.287.760,21 

 
La composizione del risultato d’amministrazione al 31/12/2022, pari ad € 3.245.466,57 come da 
comunicazioni, agli atti, dei responsabili di settore in merito all’insussistenza di debiti fuori bilancio 
al 31/12/2022 ed alla possibilità di accantonare/vincolare quote del risultato di amministrazione, è 
così riassumibile: 
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022 

  A) RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022  3.245.466,57 

  PARTE ACCANTONATA  

Fondo Crediti di dubbia esigibilità  421.158,42 

Fondo anticipazioni liquidità 138.789,69 

Fondo perdite società partecipate 0,00 

Fondo  contenzioso 0,00 

Altri accantonamenti 146.346,11 

B) TOTALE PARTE ACCANTONATA 706.294,22 

  PARTE VINCOLATA  

Vincoli derivanti da leggi o da principi contabili 32.261,21 

Vincoli derivanti da trasferimenti 101.140,81 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 0,00 

Altri vincoli –   0,00 

C) TOTALE PARTE VINCOLATA 133.402,02 

  D) PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 109.966,00 

  TOTALE PARTE DISPONIBILE (E) = A - B - C -D       2.295.804,33 

 
La relazione della Giunta sulla gestione 2022 riepiloga e illustra gli utilizzi delle quote vincolate e 
accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell’esercizio e gli elenchi analitici delle 
quote vincolate, accantonate e destinate agli investimenti che compongono il risultato di 
amministrazione di cui agli allegati a/1, a/2 e a/3  

I. La parte accantonata è costituita dagli accantonamenti previsti dal prospetto allegato A1 
al risultato di amministrazione che si allega in calce al presente documento 
 
II. La parte vincolata è costituita dalle determinazione analitica dei vincoli previsti dal 
prospetto allegato A2 al risultato di amministrazione che si allega in calce al presente 
documento 
 
III. la parte destinata agli investimenti, costituita da entrate in conto capitale, senza vincoli 
di specifica destinazione, non spese, risulta dal nuovo prospetto allegato A3 al risultato di 
amministrazione che si allega in calce al presente documento 



 

 

2.4. Riconoscimento di debiti fuori bilancio ( art.194 TUEL ) 

Non sono stati rilevati debiti fuori bilancio. 
I responsabili di settore hanno provveduto ad inoltrare all’ufficio finanziario le comunicazioni 
contenenti le dichiarazioni di inesistenza di debiti fuori bilancio nonché di verifica sullo stato di 
accertamento delle entrate e di impegno delle spese senza individuare circostanze tali da far 
prevedere un disavanzo per squilibri della gestione. 
 

2.5. Rispetto vincoli di finanza pubblica- Pareggio di bilancio 

La Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) ha previsto al comma 707 che “A decorrere 
dall’anno 2016 cessano di avere applicazione l’articolo 31 della legge 12 novembre 2011, n.183 e 
tutte le norme concernenti la disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali e i commi 461, 
463, 464, 468, 469 ed i commi da 474 a 483 dell’articolo 1 della legge 23 dicembre 2014, n.190”. 
 
Ai sensi del comma 712 della suddetta norma “A decorrere dall'anno 2016, al bilancio di 
previsione è allegato un prospetto obbligatorio contenente le previsioni di competenza triennali 
rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo di cui al comma 710, come 
declinato al comma 711”. 
 
La legge di bilancio 2019 ha introdotto nuove regole sugli equilibri di bilancio, facendo venir meno 
l’obbligo di allegare i prospetti di finanza al bilancio di previsione .Gli enti pertanto si considerano in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non negativo, così come 
risultante dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 
dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, utilizzando la versione vigente per 
ciascun anno di riferimento, che tiene conto di eventuali aggiornamenti adottati dalla Commissione 
Arconet. 
 

Il DM 01/08/2019 ha aggiornato gli schemi di bilancio e di rendiconto (allegati 9 e 10 al D.Lgs. 
118/2011): in particolare, per quanto attiene al vigente prospetto di “Verifica degli equilibri”, sono 
inseriti, tra le componenti valide ai fini della determinazione dell’equilibrio finale, anche lo  
stanziamento  del fondo crediti di dubbia esigibilità, nonché gli altri stanziamenti non  impegnati  
ma  destinati  a  confluire  nelle  quote  accantonate  e  vincolate  del  risultato  di  
amministrazione. La partecipazione agli equilibri di tali componenti contabili incide, naturalmente, 
sulla determinazione del risultato finale. Il citato decreto ha disposto che i nuovi allegati, validi già 
per il consuntivo 2019, hanno tuttavia per tale annualità solo valore conoscitivo. 

La commissione Arconet ha chiarito in data 11/12/2019 che, con riferimento alle modifiche 
apportate dal DM del 1 agosto 2019 al prospetto degli equilibri di cui all’allegato 10 DLgs118/11, il 
Risultato di competenza (W1) e l’Equilibrio di bilancio (W2) sono stati individuati per rappresentare 
gli equilibri che dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l’Equilibrio complessivo (W3) svolge 
la funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell’esercizio e la relazione con il 
risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l’obbligo di conseguire un Risultato di 
competenza (W1) non negativo, gli enti devono tendere al rispetto dell’Equilibrio di bilancio”(W2) 
che rappresenta l’effettiva capacità dell’ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura 
integrale, oltre che agli impegni e al ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli 
accantonamenti di bilancio.  

Oltre a tale equilibrio da rispettare la Legge n. 243/2012 che disciplina le norme fondamentali e i 
criteri volti ad assicurare l’equilibrio tra le entrate e le spese dei bilanci pubblici e la sostenibilità del 
debito del complesso delle pubbliche amministrazioni, nonché degli altri aspetti trattati dalla legge 
costituzionale n. 1 del 2012, è tuttora in vigore.  

Le Sezioni Riunite in sede di controllo della Corte dei conti, con la questione di massima n. 
20/SSRRCO/QMIG/2019, hanno chiarito che le disposizioni introdotte dalla Legge costituzionale n. 
243/2012, tese a garantire che Regioni ed Enti locali concorrano al conseguimento degli obiettivi di 
finanza pubblica posti in ambito europeo e strutturati secondo le regole comunitarie, coesistono 



 

 

con le norme aventi fonte nell’ordinamento giuridico-contabile degli enti territoriali, per garantire un 
complessivo equilibrio di tipo finanziario.  

La Ragioneria Generale dello Stato ha tuttavia chiarito, con la circolare n. 5/2020, mediante 
un’analisi della normativa costituzionale, che l’obbligo di rispettare l’equilibrio sancito dall’art. 9, 
commi 1 e 1-bis, della legge n. 243, anche quale presupposto per la legittima contrazione di 
indebitamento finalizzato a investimenti (art. 10, comma 3, legge n. 243), debba essere riferito 
all’intero comparto a livello regionale e nazionale, e non a livello di singolo ente. 

La Circolare 15 marzo 2021, n. 8, ha precisato, poi, che, a livello di comparto regionale e 
nazionale, deve essere conseguito il saldo non negativo di cui all’articolo 9 della legge n. 243 del 
20122 anche ai fini della legittima contrazione del debito, mentre, a livello di singoli enti, devono 
essere rispettati esclusivamente gli equilibri di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
così come previsto dall’articolo 1, comma 821, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (saldo tra il 
complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, Fondo pluriennale vincolato e debito). 
L’informazione è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 DLGS 118/11 e smi 
 
La Circolare 15/2022 ha evidenziato , al fine di verificare ex ante, a livello di comparto, quale 
presupposto per la legittima contrazione di debito ai sensi dell’ articolo 10 della legge n. 243 del 
2012, il rispetto degli equilibri di cui all’articolo 9 della medesima legge, così come declinato al 
primo periodo del comma 1-bis (saldo tra il complesso delle entrate e delle spese finali) e, di 
conseguenza, il rispetto della sostenibilità del debito (in caso di accensione prestiti da parte del 
singolo ente) a livello regionale e nazionale - provvedendo a consolidare i dati di previsione riferiti 
agli anni 2021-2023 degli enti territoriali per regione e a livello nazionale trasmessi alla BDAP 
(Banca dati unitaria delle pubbliche amministrazioni) 3, riscontrando, negli anni 2022-2023, il 
rispetto, a livello di comparto. Inoltre, al fine di verificare ex post, a livello di comparto, il rispetto dei 
richiamati equilibri, la Ragioneria Generale dello Stato ha esaminato i dati dei rendiconti 2020 degli 
enti territoriali trasmessi alla BDAP (Banca dati unitaria delle pubbliche amministrazioni) 
riscontrando il rispetto, a livello di comparto, del saldo di cui al citato articolo 9. 

La recente Circolare 5 del 27/01/2023 ha riscontrato a livello di comparto il rispetto degli equilibri 
negli anni 2023-2024 nonché, esaminando i rendiconti 2021, il rispetto del saldo di cui all’art.9. 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 2022 

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI 
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) 

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+) 195.129,49 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 

B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00 (+) 9.162.208,90 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+) 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti (-) 7.847.806,99 

      di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione  0,00 

D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-) 289.979,43 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 

F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 498.371,48 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 

F2) Fondo anticipazioni di liquidità  (-) 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)  721.180,49 



 

 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO 
EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+) 326.498,45 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili 

(+) 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili 

(-) 260.530,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)    787.148,94 

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 37.599,00 

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio (-) 73.766,85 

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE   675.783,09 

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) -67.394,78 

O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE    743.177,87 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 2022 

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI 
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) 

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 1.136.825,80 

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+) 1.004.659,44 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00 (+) 1.480.934,46 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-) 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o 
dei principi contabili 

(-) 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (-) 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili 

(+) 260.530,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale (-) 1.882.186,57 

U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-) 1.964.728,49 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale (+) 0,00 

E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 

Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)  36.034,64 

– Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 0,00 

– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-) 6.987,19 

Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE   29.047,45 

– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) 0,00 

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE   29.047,45 



 

 

 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 2022 

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI 
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-) 0,00 

W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)  823.183,58 

– Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022 (-) 37.599,00 

– Risorse vincolate nel bilancio (-) 80.754,04 

W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO    704.830,54 

– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-) -67.394,78 

W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO     772.225,32 

 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali: 

 

O1) Risultato di competenza di parte corrente  787.148,94 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il 
rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H) 

(-) 321.844,72 

Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-) 0,00 

– Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2022(1) (-) 37.599,00 

– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)(2) (-) -67.394,78 

– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio(3) (-) 73.766,85 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali  421.333,15 

 

3. RILEVAZIONE DI COSTI E PROVENTI- MISURAZIONE DI EFFICACIA - 
EFFICIENZA- ECONOMICITA’  

Al rendiconto 2022 sono stati allegati una serie di indicatori finanziari ed economici generali, 
pubblicati nell’apposita sezione del sito istituzionale, come specificato.  
Gli indicatori vengono determinati al fine di misurare i livelli di economicità, quale condizione di 
buon funzionamento della struttura.  
L’analisi dell’economicità è legata ai concetti di efficienza, intesa come rapporto costi/prodotti di un 
determinato servizio e di efficacia quale capacità (della struttura o del servizio considerato) di 
raggiungere gli obiettivi prefissati nonché il grado di soddisfazione degli utenti. 
 

4.ULTERIORI ATTIVITA’: 
Le determinazioni dirigenziali con le quali si è provveduto agli acquisti di beni e/o servizi tramite 
Consip, Mepa (Oda, RDO e trattative dirette), Intercenter, oltre agli acquisti di beni e servizi fuori 
Consip (art.1 c.5-10 L.208/15) sono presenti alla sezione amministrazione trasparente-
provvedimenti dirigenziali anno 2022. L’ente ha adempiuto all’obbligo di comunicazione ANAC 
entro il 31 gennaio dell’anno di riferimento. 

  



 

 

4.1 Incarichi di studio, ricerca e consulenza 
Gli incarichi di collaborazione e consulenza attribuiti dall’ente devono essere segnalati entro tre 
mesi al Ministero della Funzione Pubblica ai sensi dell’art.53 D.Lgs.165/2001 (anagrafe prestazioni 
a cura dell’ufficio personale). 
 
Il limite massimo di spesa per singolo incarico, ai sensi del regolamento comunale approvato con  
delibera G.C. n. 151 del 10.11.2016, è quello previsto dalla normativa vigente. 
 
Non sono assoggettate alla disciplina del citato Regolamento (art.3): 
a) le prestazioni professionali di cui al D.Lgs. 50/2016; 
b) gli incarichi ai componenti l’Organismo di Valutazione e commissioni di concorso;  
c) gli incarichi ai componenti il collegio dei revisori dei conti;  
d) gli incarichi di collaborazione di cui all’art. 90 del D.Lgs. 267/2000;  
e) gli incarichi per la copertura di posti di alta specializzazione di cui all’art. 110, commi 1 e 2 del 
D.Lgs. 267/2000;   

 
Si riportano per settore gli incarichi conferiti nell’esercizio 2022 compresi gli incarichi 
obbligatori per legge 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 Dott. Buzzi Pietro-nucleo di valutazione interno  

 Avv. Antonio Vinci – Determina n. 610 del 14/09/2022 – Affidamento del servizio di 
supporto tecnico normativo in materia stragiudiziale – Compenso € 2.992,00 

 Avv. Francesco Carità – Determina n. 974 del 29/12/2022 – Affidamento servizio di 
supporto tecnico normativo in materia stragiudiziale – Compenso € 4.441,00 
 

SETTORE FINANZE/PERSONALE 

 Caselli Angela – delibera di Consiglio comunale n.30 del 30/07/2021 e determinazione del 
Responsabile del Settore Bilancio/Programmazione/Personale/Economato - periodo 
incarico  dal 30.07.2021 al 13/11/2022 – Compenso 8.000,00 euro/annuo    

 Tazzioli Antonio – Delibera di Consiglio comunale n. 50 del 14/11/2022 – periodo di incarico 
dal 14/11/2022 al 13/11/2025 – Compenso 8.000,00 euro/anno 
 

SETTORE ENTRATE 

 Zanasi Marco – Determina n. 483 del 29/07/2022 – Incarico di assistenza legale per 
impugnazione davanti alla Corte di Cassazione delle sentenze n. 1742/20216, 1743/2016, 
1744/2016  e 1746/2016 emesse dalla CTR di Bologna – Compenso € 2.200,00 

SETTORE SUAP E CED 

Nessun incarico 

 

SETTORE AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE 

 Dott. Donato Giovanni Michele incarico medico del lavoro det. n.796 del 21/11/2022 per il 
periodo 01/02/2022 al 31/01/2023. Importo €.3.900,00 

  Ing. Stefano Dosi incarico RSPP – Det. n. 795 del 21/11/2022 – periodo 01/03/2022-
01/03/2023 -  Importo € 8.346,22 

 

SETTORE URBANISTICA E EDILIZIA PRIVATA 

 Nessun incarico 

 



 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

Nessun incarico 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE 

Nessun incarico 

 

4.2. Spese per pubblicità  
Ai sensi della delibera dell'autorità per le  Garanzie nelle Comunicazioni n. 59/17/CONS, la 
comunicazione inerente l'anno 2022 non è stata effettuata, in quanto non sono state sostenute 
spese per pubblicità, come specificato nella Comunicazione 28 gennaio 2016 “Pubblicità 
istituzionale delle Amministrazioni pubbliche e degli Enti pubblici: modalità di trasmissione 
all’Autorità delle relative comunicazioni – differimento per l’anno 2016 del termine di invio dei dati 
ai sensi dell’art 1, comma 3, della delibera n. 04/16/CONS del 14 gennaio 2016, pubblicata sul sito 
Web dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni” che sancisce: 
“Gli Enti che, quindi, non destinano somme all’acquisto di spazi per la pubblicità istituzionale su 
mezzi di comunicazione di massa, ovvero il cui importo impegnato sul relativo capitolo di spesa è 
pari a zero, sono esonerati dall’invio della relativa comunicazione.” 
 

4.3. Monitoraggio flotta di rappresentanza e parco macchine 
Il settore AAGG provvede al monitoraggio, ed in occasione di variazioni provvede ad aggiornare i 
dati tramite il censimento permanente delle auto di servizio della pubblica amministrazione, sul sito 
del Ministero censimentoautopa.gov. 
 
 

4.4.Rispetto della tempestività dei pagamenti e FGDC 
                          Con note del responsabile del servizio finanza-personale, sono stati forniti ai vari responsabili gli 

indirizzi operativi per le procedure di spesa e le misure organizzative volte al rispetto dei tempi 
medi di pagamento delle fatture. 

 
                          L’ente ha pubblicato sul proprio sito istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente- 

Pagamenti dell’Amministrazione”, ai sensi dell’art.33 D.Lgs.33/13 e artt.9-10 DPCM 22 settembre 
2014, l’indicatore annuale per l’esercizio 2022 pari a -13,16 (come risultante da PCC) .L’importo 
annuale dei pagamenti scaduto e non pagato al 31/12/2022 calcolato dalla PCC ammonta ad € 
4.138,47. Il tempo medio ponderato di pagamento, come certificato dall’ente entro il 31 gennaio 
dell’anno successivo a quello di riferimento, ammonta a -15 gg . 
 
Con deliberazione di GC n. 20 del 02 marzo 2023, la giunta ha preso atto dell’assenza dell’obbligo 
di accantonamento a FGDC per l’esercizio 2023 sulla base dello stock del debito scaduto e 
dell’indicatore di ritardo dei pagamenti, come sopra elencati, avendo l’ente rispettato sia la 
riduzione dello stock del debito, sia l’indicatore di ritardo nei pagamenti, ed avendo infine assolto 
agli obblighi di trasparenza e comunicazione dei dati dei pagamenti previsti dalla normativa vigente 
 
L’ente ha infatti pubblicato, suddivisi per semestre:  
-i dati sui debiti maturati e sulle imprese creditrici  (art.33 DLgs.33/1e del. ANAC 1310/16) 
-i dati sui pagamenti ( art. 4 bis c.3 DLgs n. 33/2013 e del. ANAC 1310/16 )  
 
 

4.5 Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari 
Il settore LL.PP. ha proposto il piano di valorizzazione ed alienazione immobili 2022, allegata al 
DUP e al bilancio finanziario 2022-2024 di cui alle precedenti, citate deliberazioni. 
Nessuna alienazione è stata realizzata nel 2022. 
 



 

 

 

4.6 Controllo organismi partecipati 
Le partecipazioni societarie detenute dal Comune di Fiscaglia al 31/12/2021 sono descritte 
nell’organigramma che segue, in ottemperanza alla deliberazione di C.C.n. 67 del 30 dicembre 

2022 con la quale è stata approvata la “Revisione periodica delle partecipazioni art. 20, d.lgs. 19 
agosto 2016 n.175 e s.m.i.”. L’Ente ha provveduto alla trasmissione della citata deliberazione 

alla competente sezione giurisdizionale della CdC tramite il portale ConTe.  
   
Ricognizione delle società a partecipazione diretta al 31/12/2021: 
 

MOTIVAZIONE DELLA 
SCELTA 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPATA 
NOME PARTECIPATA 

Rispetto dei 

parametri previsti 

dall’art.20 TUSP 

MANTENIMENTO SENZA 

INTERVENTI DI 

RAZIONALIZZAZIONE 

10,39% 01280290386 C.A.D.F. S.p.A. 

Art. 4 comma 6 TUSP 

ZA MANTENIMENTO SEN

INTERVENTI DI 

RAZIONALIZZAZIONE 

2,82% 01358060380 Delta 2000 S.c.r.l. 

Rispetto dei 

parametri previsti 

dall’art.20 TUSP 

MANTENIMENTO SENZA 

INTERVENTI DI 

RAZIONALIZZAZIONE 

0,548889% 00243260387 S.I.PRO. S.p.A. 

Rispetto dei 

parametri previsti 

dall’art.20 TUSP 

MANTENIMENTO SENZA 

INTERVENTI DI 

RAZIONALIZZAZIONE 

0,0014% 02770891204 LEPIDA S.p.A. 

Rispetto dei 

parametri previsti 

dall’art.20 TUSP 

MANTENIMENTO SENZA 

INTERVENTI DI 

RAZIONALIZZAZIONE 

12,36% 01565360383 SECIF S.r.l. 

Rispetto dei 

parametri previsti 

dall’art.20 TUSP 

MANTENIMENTO SENZA 

INTERVENTI DI 

RAZIONALIZZAZIONE 

10,08% 01964100380 AREA IMPIANTI S.p.A. 

Rispetto dei 

parametri previsti 

dall’art.20 TUSP 

MANTENIMENTO SENZA 

INTERVENTI DI 

RAZIONALIZZAZIONE 

4,61% 01004910384 CLARA S.P.A. 

 
 
4.5 Verifica debiti/crediti 
L’articolo 6 comma 4 del D.L. 95/12, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa 
pubblica, convertito con modificazioni dalla L. 135/2012 ha stabilito che, a decorrere dall’esercizio 
finanziario 2012 i comuni e le province devono allegare al rendiconto della gestione una nota 
informativa contenete la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’ente a la società partecipata. 



 

 

L’art.11 c.6 lettera j) del D.Lgs.118/11 ha ribadito che a decorrere dal ciclo di bilancio 
dell’esercizio 2015 gli enti territoriali inseriscano nella relazione sulla gestione da allegare al 
rendiconto, anche gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e 
società controllate e partecipate. 
 
Ai sensi della deliberazione Sezione Autonomie CdC 2/2016, la nota informativa deve avere 
una DOPPIA ASSEVERAZIONE, sia da parte dell’ente dell’organo di revisione dell’ente 
territoriale, sia da parte dell’organo di revisione dell’organismo, al fine di evitare eventuali 
incongruenze e garantire una piena attendibilità dei rapporti debitori e creditori.  
 
Si riporta la tabella al 31/12/2022 come risultante dai dati presenti nel bilancio dell’Ente (dati 
coincidenti con i bilanci delle rispettive società) 
 

N DENOMINAZIONE   IMPORTO A DEBITO IMPORTO A CREDITO 

1 ACER 43.340,81 4.806,89 

2 DELTA 2000 0,00 0,00 

3  SIPRO 0,00 0,00 

4 DESTINAZIONE TURISTICA 
ROMAGNA 

0,00 0,00 

5 SECIF 26.995,47 0,00 

6 ASP 5.253,62 0,00 

7 CLARA 0,00 0,00 

8 LEPIDA 0,00 0,01 

9 CADF 28.928,00 56.524,37 

10 AREA IMPIANTI 0,00 0,00 

 

4.6 Contenimento spesa di personale: 

Verifica rapporto spesa di personale e spesa corrente nel consuntivo 2022 
Con deliberazione n.27/15 la Sezione Autonomie della CdC ha introdotto a decorrere dal 2014, 
l’obbligo per gli EE.LL. di assicurare il contenimento delle spese di personale con riferimento alla 
programmazione triennale dei fabbisogni, prendendo a riferimento il valore medio del trienni 
precedente (2011-2013), riducendo l’incidenza di suddetta spesa sulle spese correnti. Con DL 
113/16 (art.16) è stato cancellato tale obbligo. 

DESCRIZIONE IMPEGNATO 

Spesa personale dipendente (macro 101) 

– compreso segretario comunale 

1.715.022,76( di cui 7.506,61 spese segretario)  

Spesa per IRAP da macro 102   91.347,52 

Spesa personale comandato     600,00 

Altre spese non comprese nel macro 101    0,00 

TOTALE SPESE PERSONALE 1.806.970,26 

Spese da dedurre 211.450,09 (di cui 59.908,00 categorie protette e 

119.423,43 rinnovi CCNL ) 

TOTALE NETTO SPESE PERSONALE 1.605.571,87 

Limite medi spesa triennio 2011/2013  

                                                

2.073.048,88 

// 

Limite rispettato SI/NO SI rispettato 



 

 

 

5. CONCLUSIONI 
I risultati conseguiti nel corso del 2022 sono sintetizzabili nei seguenti punti: 

 gli obiettivi programmati sono stati complessivamente raggiunti come da valutazioni, agli 
atti, da parte dell’organo competente; 

 l’analisi delle attività istituzionali dell’Ente ha permesso di misurare il grado di efficienza 
ed efficacia per ogni servizio dell’Ente indicando complessivamente buoni risultati di 
raggiungimento rispetto alle previsioni iniziali; 

 sotto il profilo della gestione finanziaria l’ente raggiunge nel 2022 un risultato di 
amministrazione positivo; 
 

Inoltre l’Ente ha migliorato la tempestività nei tempi di pagamento delle transazioni commerciali 
nonostante i vincoli di finanza pubblica; 
 
Per quanto riguarda il rispetto dei vincoli di finanza pubblica- pareggio di bilancio- si 
evidenzia positivamente l’avvenuto rispetto; 

 
In materia di: 

 controlli interni sono stati effettuati, sotto la direzione del segretario comunale, i controlli 
successivi di regolarità amministrativa ai sensi degli artt.147 e ss.TUEL come disciplinati dal 
citato regolamento comunale; 

 amministrazione trasparente   ed in attuazione alle vigenti disposizioni, sono stati effettuato 
monitoraggi periodici al fine di aggiornare costantemente le varie sezioni ed effettuare le 
pubblicazioni nei termini di legge. 

 sistema degli acquisti si evidenzia come prioritariamente gli uffici comunali abbiano aderito, 
ove possibile, alle vigenti convenzioni Consip ovvero abbiano provveduto tramite procedure 
telematiche sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione. 



Comune di Fiscaglia (FE)
Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2022

Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse accantonate

al 1/1/20225

Risorse accantonate
applicate al bilancio
dell'esercizio 2022
(con segno -1)

Risorse accantonate
stanziate nella spesa

del bilancio
dell'esercizio 2022

Variazione degli
accantonamenti
effettuata in sede di

rendiconto
(con segno +/-2)

Risorse accantonate
nel risultato di

amministrazione al
31/12/2022

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d)

Fondo anticipazioni liquidità

200567/0 RIMBORSO ANTICIPAZIONE DI LIQUIDITÀ - QUOTA DA
ACCANTONARE

143.600,32 0,00 0,00 -4.810,63 138.789,69

Totale Fondo anticipazioni liquidità 143.600,32 0,00 0,00 -4.810,63 138.789,69

Fondo  perdite società partecipate

Totale Fondo  perdite società partecipate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo contenzioso

FONDO CONTENZIOSO 5.164,50 0,00 0,00 -5.164,50 0,00

Totale Fondo contenzioso 5.164,50 0,00 0,00 -5.164,50 0,00

Fondo crediti di dubbia esigibilità(3)

200275/0 FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITÀ 475.610,24 0,00 0,00 -54.451,82 421.158,42

Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità 475.610,24 0,00 0,00 -54.451,82 421.158,42

Fondo di garanzia debiti commerciali

Totale Fondo di garanzia debiti commerciali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)

Totale Accantonamento residui perenti  (solo per le regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri accantonamenti(4)

PASSIVITA' POTENZIALI-ONERI RESTITUZIONE TARI NON DI
COMPETENZA

6.084,20 0,00 0,00 0,00 6.084,20

PASSIVITA' POTENZIALI - FONDO ONERI CONGUAGLI
UTENZE

82.737,93 -82.737,93 0,00 87.093,83 87.093,83

TRASFERIMENTO AL COMUNE DI ARGENTA PER
REDAZIONE IN FORMA SSOCIATA DEL PSC (EX
MIGLIARINO)

11.853,37 0,00 0,00 0,00 11.853,37

SOMME DA RIMBORSARE PREVIA VFERIFICA (DEPOSITI
CAUZIONALI ANNI PREGRESSI)

9.524,08 -3.800,00 0,00 0,00 5.724,08

SPESE LEGALI DIFESA IN GIUDIZIO TRIBUTARIO 2.791,36 -2.791,36 0,00 0,00 0,00

Pag. 1 di 2



Comune di Fiscaglia (FE)
Allegato a/1)  Risultato di amministrazione - quote accantonate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2022

Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse accantonate

al 1/1/20225

Risorse accantonate
applicate al bilancio
dell'esercizio 2022
(con segno -1)

Risorse accantonate
stanziate nella spesa

del bilancio
dell'esercizio 2022

Variazione degli
accantonamenti
effettuata in sede di

rendiconto
(con segno +/-2)

Risorse accantonate
nel risultato di

amministrazione al
31/12/2022

(a) (b) (c) (d) (e)=(a)+(b)+(c)+(d)

FONDO ANTICIPAZIONI LIQUIDITA' (quota da applicare) 4.653,73 -4.653,73 0,00 4.810,63 4.810,63

200055/0 ACCANTONAMENTO PER INDENNITA' FINE MANDATO
SINDACO

7.321,00 0,00 3.459,00 0,00 10.780,00

200564/0 FONDO PER RINNOVI CCNL 143.232,29 -62.500,00 24.140,00 -94.872,29 10.000,00

200565/0 FONDO PER PASSIVITÀ POTENZIALI 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

Totale Altri accantonamenti 268.197,96 -156.483,02 37.599,00 -2.967,83 146.346,11

TOTALE 892.573,02 -156.483,02 37.599,00 -67.394,78 706.294,22

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.1 del principio applicato della programmazione.
(1) Indicare, con il segno (-), l’utilizzo dei fondi accantonati attraverso l'applicazione in bilancio della corrispondente quota del risultato di amministrazione.
(2) Indicare con il segno (+) i maggiori accantonamenti nel risultato di amministrazione effettuati in sede di predisposizione del rendiconto, e con il segno (-), le riduzioni degli accantonamenti effettuati in sede di predisposizione del rendiconto.
(3) Con riferimento ai capitoli di bilancio riguardanti il FCDE, devono essere preliminarmente valorizzate le colonne (a) e (e) nelle quali devono essere indicate rispettivamente le quote accantonate nel risultato di amministrazione degli esercizi 2021 e 2022 determinate nel
rispetto dei principi contabili. Successivamente sono valorizzati gli importi di cui alla lettera (b), che corrispondono alla quota del risultato di amministrazione applicata al bilancio N per le rispettive quote del FCDE.
Se l'importo della colonna (e) è minore della somma algebrica delle colonne (a) +(b), la differenza è iscritta con il segno (-) nella colonna (d).
Se l'importo della colonna (e) è maggiore della somma algebrica delle colonne (a)+(b), la differenza è iscritta con il segno (+) nella colonna (c) entro il limite dell'importo stanziato in bilancio per il FCDE (previsione definitiva). Se lo stanziamento di bilancio non è capiente, la
differenza è iscritta nella colonna (d) con il segno (+).
(4) I fondi di riserva e i fondi speciali non confluiscono nella quota accantonata del risultato di amministrazione.
(5) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio
precedente.

Pag. 2 di 2



Comune di Fiscaglia (FE)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2022

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20221

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2022

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2022

Impegni esercizio
2022 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2022 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2021 non
reimpegnati
nell'esercizio

2022

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2022

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2022

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

Vincoli derivanti dalla legge

FONDO FUNZIONI
FONDAMENTALI E
RISTORI

UTILIZZO FONDO 113.182,00 113.182,00 6.642,00 119.824,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

INCENTIVI TECNICI
ART 113 DL
50/16-QUOTA
DIPENDENTI

QUOTA DIPENDENTI
INCENTIVI TECNICI EX
ART.113 DL 50/16 ( cap.
27200-27201-27202
dettaglio nella relazione
sulla gestione)

1.467,27 0,00 12.070,20 0,00 12.070,20 1.467,27 0,00 0,00 0,00

RISORSE DESTINATE
AL TRATTAMENTO
ACCESSORIO E
PREMIANTE

RISORSE PER
TRATTAMENTO
ACCESSORIO QUOTA
IN ENTRATA FONDO
(cap.
100035-124460-124410-
124470 dettaglio nella
relaizne sulla gestione)

2.268,46 2.268,46 0,00 2.268,46 0,00 -1.738,50 12.030,17 12.030,17 13.768,67

FONDO INNOVAZIONE
( art.113 DLgs.50/2016
princ.contabili-quota
20% regolarizzo)

FONDO INNOVAZIONE
(quota 20% UTC)

0,00 0,00 3.017,56 0,00 0,00 -1.467,27 0,00 3.017,56 4.484,83

FONDO INNOVAZIONE
QUOTA 20% (ufficio
entrate)

FONDO INNOVAZIONE
QUOTA 20%
(destinazione uff.entrate)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -504,71 0,00 0,00 504,71

art.106 dl 34/2020
(cap.222355) PERDITA
FIGURATIVA TARI

13110/0 SERVIZIO
RIFIUTI-PAGAMENTO
FATT.AL GESTORE
PER AGEVOLAZIONI
TARI CONCESSE
(finanz.con avanzo
vincolato 1.34)

18.047,03 18.047,03 0,00 15.739,65 0,00 0,00 0,00 2.307,38 2.307,38

100680/0 FONDO SOLIDARIETA'
COMUNALE

303020/0 PRESTAZIONI
SERVIZIO TRASPORTO
SCOLAST.

0,00 0,00 6.950,88 6.950,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100740/0 TRASF. STATALE PER
RIMBORSO TIA
SCUOLE (U 107445)

107445/0 RIVERSAMENTO TIA
SCUOLE (E/100740)

0,00 0,00 3.750,81 3.750,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1 di 8



Comune di Fiscaglia (FE)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2022

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20221

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2022

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2022

Impegni esercizio
2022 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2022 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2021 non
reimpegnati
nell'esercizio

2022

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2022

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2022

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

102520/0 PROVENTI DA
SANZIONI CDS (ART
142 ) RIPARTITI DA
MESOLA

SPESE FINANZIATE DA
CDS art 142-
cap.120080-303112-305
521-320421 (come
dettagliato relazione
gestione)

1.000,00 0,00 130.000,00 130.000,00 0,00 0,20 0,00 0,00 999,80

106000/0 PROVENTI DERIV.
RILASCIO CONC.
EDILIZIE

INTERVENTI
FINANZIATI
CAP.186100-201556-20
2100-222047.10-222175
-321080 come
dettagliato nella
relazione sulla gestione

17.853,88 17.853,88 29.500,00 34.366,69 6.000,00 0,00 0,00 6.987,19 6.987,19

203735/0 SANZIONI DA ABUSI
EDILIZI (U/202021)

applicazione avanzo-
non applicata quota
cap.222180

5.057,38 5.057,38 0,00 2.146,12 0,00 0,00 0,00 2.911,26 2.911,26

307730/0 PROVENTI SANZIONI
CDS (ART 208)
RIPARTITI DA MESOLA

320411/0 SPESE SEGNALETICA
STRADALE

297,37 0,00 12.913,01 12.913,01 0,00 0,00 0,00 0,00 297,37

Totale vincoli derivanti dalla legge (l/1) 159.173,39 156.408,75 204.844,46 327.959,62 18.070,20 -2.243,01 12.030,17 27.253,56 32.261,21

Vincoli derivanti da trasferimenti

CONTRIBUTO
EFF.ENERGETICO
2019-2020-2021

LAVORI
EFF.ENERGETICP

9.270,49 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.270,49

38200/0 TRASF. RER PER
ELEZIONI E
REFERENDUM ex
222270

SPESE
CONSULTAZIONI
ELETTORALI
(cap.100380-100381-10
0382-101160-101161-10
0949 come dettagliato
relazione sulla gestione)

0,00 0,00 47.995,60 47.995,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50000/0 CONTRIBUTO SPESE
PROGETTAIZONE art.1
c.51bis L160/19 CUP
I82H22000010001
CENTRO
SPORT.COM.LE ( U
94000 )

94000/0 SPESE
PROGETTAZIONE art.1
c 51bis L160/19  CUP
I82H22000010001
centro sport.com.le (E
50000)

0,00 0,00 126.000,00 0,00 124.342,40 0,00 0,00 1.657,60 1.657,60

Pag. 2 di 8



Comune di Fiscaglia (FE)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2022

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20221

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2022

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2022

Impegni esercizio
2022 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2022 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2021 non
reimpegnati
nell'esercizio

2022

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2022

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2022

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

50001/0 CONTRIBUTO SPESE
PROGETTAZIONE art.1
c.51bis L160/19 CUP
I89I22000010001
MESSA IN SICUREZZA
EDIFICIO SISMICO ( U
94001 )

94001/0 SPESE
PROGETTAZIONE art.1
c 51bis L160/19  CUP
I89I22000010001 messa
in sicurezza edificio
sismico (E 50001)

0,00 0,00 28.548,00 28.548,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

64900/0 CONTRIBUTO
DECRETO FL 14
gennaio 2022 art 1 c.407
L234-2021

321080/0 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
STRADE E PIAZZE

0,00 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65000/0 PNRR non nativo M2.C4
Inv 2.2 CONTR.
MINISTERO PER
EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E
SVILUPPO
SOSTENIBILE  2022
(ART 30 C.1 DL34/19)
CUP I84H22000570006

222138/0 PNRR non nativo M2.C4
Inv.2.2 - LAVORI
EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO 2022
(CONTRIB.
MINISTERO)
CUPI84H22000570006

0,00 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65001/0 PNRR non nativo M2.C4
Inv.2.2- CONTR.
MINISTERO MESSA IN
SICUREZZA EDIFICI E
TERRITORIO  (c. 139 e
ss L.145/18 ) capitolo U
222219- CUP
I87H19000980001

222219/0 PNRR non nativo M2.C4
Inv 2.2- LAVORI
MESSA IN SICUREZZA
EDIFICI E TERRITORIO
-RIFACIMENTO
STRADALE (VIA
TIGLI-VIA CASCINA) (
cod 4) finanziato c 139 e
ss L.145/18 - CUP
I87H19000980001
(E.65001)

0,00 0,00 500.000,00 37.088,00 462.912,00 0,00 0,00 0,00 0,00

65002/0 PNRR M2.C3 fondo
complementare SICURO
VERDE SOCIALE-
edilizia residenziale
pubblica - U 222062
CUP F89J21032570001

222062/0 PNRR M2.C3 fondo
complementare SICURO
VERDE SOCIALE
edilizia residenziale
pubblica (cod 5) (
E.65002) CUP
F89J21032570001

0,00 0,00 108.422,61 108.422,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 3 di 8



Comune di Fiscaglia (FE)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2022

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20221

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2022

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2022

Impegni esercizio
2022 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2022 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2021 non
reimpegnati
nell'esercizio

2022

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2022

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2022

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

100761/0 CONTRIBUTO
MINISTERIALE CARO
ENERGIA ART.27 C2
DL 17/2022

UTILIZZO
CONTRIBUTO
MINISTERIALE CARO
ENERGIA
(cap.45001-58001-6600
1-85001-90001-100001-
125001-131001-201350
come dettagliato
relazione sulla gestione)

0,00 0,00 183.514,57 183.514,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

100762/0 CONTRIBUTO
MINISTERIALE
INCREMENTO
INDENNITA'
AMMINISTRATORI

100200/0 INDENNITA' CARICA
AMMINISTRATORI

0,00 0,00 24.350,35 19.376,96 0,00 0,00 0,00 4.973,39 4.973,39

101310/0 CONTRIBUTO COMUNI
PER PIANI DI ZONA

116734/0 SPESA PIANI DI ZONA 10.570,11 10.570,11 15.264,00 15.264,00 0,00 0,00 0,00 10.570,11 10.570,11

102490/0 CONTR. ISTAT RILEV.
STATISTICHE

SPESE ISTAT
(cap.210170-210171-21
0172-210173 come
dettagliato relazione
sulla gestione)

0,00 0,00 8.500,00 7.000,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

105800/0 CONTRIBUTI REGIONE 169100/0 ACQUISTO AUTO
ELETTRICA (finanziata
con abusi edilizi e
contr.RER)

0,00 0,00 18.750,00 18.750,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

200090/0 QUOTA 5 PER MILLE I.
R. PE. F.

201508/0 INTERV. SOCIALI DA 5
PER MILLE IRPEF

0,00 0,00 1.037,74 1.037,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

202210/0 CONTRIBUTO PER
LIBRI DI TESTO

201055/0 FORNITURA GRATUITA
LIBRI DI TESTO
(CONTRIBUTO RER)

0,00 0,00 4.704,00 4.218,00 0,00 0,00 0,00 486,00 486,00

202245/0 TRASF. RER PER
SERVIZI PRIMA
INFANZIA

58000/0 SPESE SERVIZI PRIMA
INFANZIA (E 202245)

4.472,06 4.472,06 5.590,45 0,00 0,00 0,00 0,00 10.062,51 10.062,51

202246/0 CONTRIBUTO
PROGETTO
CONCILIAZIONE VITA
LAVORO (U 210287)

210287/0 CONTRIBUTI
PROGETTO
CONCILIAZIONE VITA
LAVORO (E 202246)

0,00 0,00 101.854,00 101.854,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

202255/0 TRASF. RER PER L.13
(BARRIERE
ARCHITETT.)

203030/0 CONTRIBUTI PER L.13
(BARRIERE
ARCHITETT.)

0,00 0,00 3.505,36 3.505,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 4 di 8



Comune di Fiscaglia (FE)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2022

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20221

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2022

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2022

Impegni esercizio
2022 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2022 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2021 non
reimpegnati
nell'esercizio

2022

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2022

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2022

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

204381/0 TRASF. PER ADEG.
SISMICO SCUOLA
FABBRI DI MASSA
FISCAGLIA

222051/0 ADEGUAMENTO
SISMICO SCUOLA
FABBRI MASSA
FISCAGLIA

22.211,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.211,56

222265/0 FONDO NAZIONALE
SISTEMA INTEGRATO
ISTRUZIONE BAMBINI
0/6 ANNI

210045/0 SPESE PER SISTEMA
INTEGRATO
ISTRUZIONE BAMBINI
0/6 ANNI (CONTR.
MIUR)

21.475,71 21.475,71 18.907,52 14.632,36 0,00 0,00 0,00 25.750,87 25.750,87

222275/0 CONTRIBUTI RER PER
REDAZIONE P.U.G.

210005/0 REDAZIONE P.U.G.
(L.R. 24/2017)
FINANZIATO DA RER

0,00 0,00 9.417,93 9.417,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

222290/0 TRASF. RER PER
ABBATTIMENTO
RETTE NIDO

210145/0 CONTRIBUTI PER
ABBATTIMENTO
RETTE NIDO A.S.
2019/2020 (TRASF.
RER)

0,00 0,00 12.622,20 12.622,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

222325/0 TRASF. PER LAV.
STRAORDINARIO E
DISPOSITIVI DPI
PERSONALE P.M.
(COVID-19)

DISPOSITIVI
PERSONALE PM NON
UTILIZZATI (da
restituire)

761,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 761,33

222341/0 CONTRIBUTO RER
PER CENTRI
RICREATIVI ESTIVI
ART 39 DL 73/2022

305834/0 CONTRIBUTO PER
CAMPI ESTIVI

0,00 0,00 5.772,31 5.772,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

222355/0 TRASFERIMENTI DA
MIBACT PER FONDO
EMERGENZE
ISTITUZIONI
CULTURALI (COVID-19)

201100/0 SPESE PER SEZ.
MULTIMEDIALE E LIBRI

0,00 0,00 17.464,35 17.464,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

222370/0 CONTRIBUTO
STRAORDINARIO
ATERSIR PER
COVID-19 - UTENZE
RIFIUTI

210371/0 RIDUZIONI UTENZE
RIFIUTI DA COVID-19
(CONTR. ATERSIR)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -11.958,00 0,00 0,00 11.958,00

Pag. 5 di 8



Comune di Fiscaglia (FE)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2022

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20221

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2022

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2022

Impegni esercizio
2022 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2022 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2021 non
reimpegnati
nell'esercizio

2022

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2022

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2022

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

222385/0 CONTR. STRAORD.
RER PER EX LAVORI
MANUTENZIONE
ARGINE SINISTRO
MIGLIARO

MANUTENZIONE
ARGINE

10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00

242281/0 2° TRASFERIMENTO
RER PER INTERVENTI
PROTEZIONE CIVILE

QUOTA DA
DESTINARE
INTERVENTI
PROT.CIVILE

16.702,37 0,00 0,00 0,00 0,00 16.702,37 0,00 0,00 0,00

242295/0 CONTRIBUTO
INVESTIMENTI LEGGE
145/2018 (CAP.
222100/U)

222100/0 LAVORI MANUT.
STRAORD. STRADE
RURALI CON
CONTRIB. LEGGE
145/2018 (CAP.
242295/E)

3.438,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.438,95

242321/0 CONTRIBUTO RER
PER
RIQUALIFICAZIONE
PIAZZA XXV APRILE

202119/0 LAVORI
RIQUALIFICAZIONE
PIAZZA XXV APRILE
(AVANZO E CONTR
RER)

0,00 0,00 9.235,44 9.235,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

242330/0 TRASF. RER PER
LAVORI
RIQUALIFICAZIONE
CENTRO SPORTIVO
COM.LE LOC. MASSA
FISCAGLIA

222086/0 LAVORI
RIQUALIFICAZIONE
CENTRO SPORTIVO
COM.LE LOC. MASSA
FISCAGLIA
(TRASFERIMENTO
RER)

0,00 0,00 136.125,00 136.125,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

242340/0 CONTRIBUTO RER
PER CENTRALE
TERMICA A BIOMASSE

222170/0 COSTRUZIONE
CENTRALE TERMICA A
BIOMASSE

0,00 0,00 289.794,22 289.794,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

242345/0 CONTRIBUTO RER
PER LAVORI
EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO
MUNICIPIO DI
MIGLIARO

222181/0 EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO
MUNICIPIO DI
MIGLIARO
(CONTRIBUTO RER)

0,00 0,00 46.753,00 46.753,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 6 di 8



Comune di Fiscaglia (FE)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2022

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20221

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2022

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2022

Impegni esercizio
2022 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2022 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2021 non
reimpegnati
nell'esercizio

2022

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2022

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2022

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

242350/0 CONTRIBUTO RER
PER INTERVENTI SU
STAZIONE
FERROVIARIA
LOCALITÀ MIGLIARO

222185/0 REALIZZAZIONE
INTERVENTI NELLA
STAZIONE
FERROVIARIA
LOCALITÀ MIGLIARO
(CONTRIB. RER E
AVANZO 9745,00)

0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

242355/0 CONTRIBUTO RER
PER INTERVENTI SU
STAZIONE
FERROVIARIA
LOCALITÀ MASSA
FISCAGLIA

222190/0 REALIZZAZIONE
INTERVENTI NELLA
STAZIONE
FERROVIARIA
LOCALITÀ MASSA
FISCAGLIA (CONTRIB.
RER E AVANZO
9572,00)

0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

242360/0 CONTRIBUTO RER
PER INTERVENTI SU
STAZIONE
FERROVIARIA
LOCALITÀ MIGLIARINO

222195/0 REALIZZAZIONE
INTERVENTI NELLA
STAZIONE
FERROVIARIA
LOCALITÀ MIGLIARINO
(CONTRIB. RER E
AVANZO 9205,00)

0,00 0,00 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

242365/0 CONTRIBUTO RER
PER LAVORI
RIQUALIFICAZIONE
VIA FORTI LOC.
MIGLIARINO (LEGGE
41/1997)

222255/0 LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE
VIA FORTI LOC.
MIGLIARINO (LEGGE
41/1997) -
CONTRIBUTO RER

0,00 0,00 176.565,35 176.565,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale vincoli derivanti da trasferimenti (l/2) 98.902,58 36.517,88 2.055.694,00 1.379.957,00 658.754,40 14.744,37 0,00 53.500,48 101.140,81

Vincoli derivanti da finanziamenti

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (l/3) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (l/4) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri vincoli

Totale altri vincoli (l/5) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 7 di 8



Comune di Fiscaglia (FE)
Allegato a/2)  Risultato di amministrazione - quote vincolate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2022

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 1/1/20221

Risorse vincolate
applicate al
bilancio

dell’esercizio
2022

Entrate vincolate
accertate
nell'esercizio

2022

Impegni esercizio
2022 finanziati da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Fondo
pluriennale
vincolato al
31/12/2022
finanziato da
entrate vincolate
accertate

nell'esercizio o da
quote vincolate
del risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi
vincolati2 o

eliminazione del
vincolo su quote
del risultato di
amministrazione

(+) e
cancellazione di
residui passivi
finanziati da

risorse vincolate
(-) (gestione dei
residui)

Cancellazione
nell'esercizio
2022 di impegni
finanziati dal

fondo pluriennale
vincolato dopo
l'approvazione
del rendiconto
dell'esercizio
2021 non
reimpegnati
nell'esercizio

2022

Risorse vincolate
nel bilancio al
31/12/2022

Risorse vincolate
nel risultato di
amministrazione
al 31/12/2022

(a) (b) (c) (d) (e) (f) (g)
(h)=(b)+(c)-(d)

-(e)+(g)
(i)=(a)+(c)

-(d)-(e)-(f)+(g)

TOTALE RISORSE VINCOLATE  (l=l/1+l/2+l/3+l/4+l/5) 258.075,97 192.926,63 2.260.538,46 1.707.916,62 676.824,60 12.501,36 12.030,17 80.754,04 133.402,02

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge  (m/1) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti  (m/2) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti  (m/3) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente  (m/4) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro  (m/5) 0,00 0,00

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate  (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/1=l/1-m/1) 27.253,56 32.261,21

Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/2=l/2-m/2) 53.500,48 101.140,81

Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/3=l/3-m/3) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/4=l/4-m/4) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n/5=l/5-m/5) 0,00 0,00

Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti  (n=l-m) 80.754,04 133.402,02

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.2 del principio applicato della programmazione.
(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio precedente.
(2) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota vincolata del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente (ad es. i residui attivi vincolati che hanno finanziato impegni).

Pag. 8 di 8



Comune di Fiscaglia (FE)
Allegato a/3)  Risultato di amministrazione - quote destinate

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (*)

2022

Capitolo di
entrata

Descrizione
Capitolo di
spesa

Descrizione
Risorse destinate
agli investimenti
al 1/1/20221

Entrate destinate
agli investimenti
accertate

nell'esercizio 2022

Impegni esercizio
2022 finanziati da
entrate destinate
accertate

nell'esercizio o da
quote destinate del

risultato di
amministrazione2

Fondo pluriennale
vincolato al

31/12/2022 finanziato
da entrate destinate

accertate
nell'esercizio o da
quote destinate del

risultato di
amministrazione

Cancellazione di
residui attivi

costituiti da risorse
destinate agli
investimenti3 o
eliminazione della
destinazione su

quote del risultato di
amministrazione (+)
e cancellazione di
residui passivi

finanziati da risorse
destinate agli
investimenti (-)
(gestione dei
residui)

Risorse destinate
agli investimenti al
31/12/2022

(a) (b) (c) (d) (e) (f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)

103090/0
PROVENTI CONCESSIONI
CIMITERIALI

DESTINAZIONE A SPESA PER
INVESTIMENTO (dettagliate nella
relazione sulla gestione)

13.914,54 104.000,00 67.866,05 37.087,09 0,00 12.961,40

232275/0
INDENNIZZI DA ASSICURAZIONE
PER EVENTI CALAMITOSI

127240/0
MANUTENZIONE STRAORD.
IMMOBILI DIVERSI

67.255,00 156.530,00 21.933,37 121.549,40 0,00 80.302,23

242281/0
2° TRASFERIMENTO RER PER
INTERVENTI PROTEZIONE CIVILE

321080/0
MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE E PIAZZE

0,00 10.788,84 10.788,84 0,00 -16.702,37 16.702,37

TOTALE 81.169,54 271.318,84 100.588,26 158.636,49 -16.702,37 109.966,00

Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g) 0,00

Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g) 109.966,00

(*) Le modalità di compilazione delle singole voci del prospetto sono descritte nel paragrafo 13.7.3 del principio applicato della programmazione.
(1) In caso di revisione della composizione del risultato di amministrazione all'inizio dell'esercizio (vincolati, accantonati e destinati agli investimenti) i dati della colonna 1 possono non corrispondere con i dati dell'ultima colonna del prospetto a/1 del rendiconto dell'esercizio
precedente
(2) Comprende le eventuali  cancellazioni di impegni imputati all’esercizio N, finanziati dal fondo pluriennale vincolato costituito da  risorse destinate agli investimenti, non reimpegnate nell’esercizio N, se la cancellazione è effettuata dopo l’approvazione del
rendicontodell’esercizio N-1
(3) Esclusa la cancellazione di residui attivi non compresi nella quota del risultato di amministrazione dell'esercizio precedente destinata agli investimenti  (ad es. i residui attivi destinati agli investimenti che hanno finanziato impegni).

Pag. 1 di 1


